Rupându-se
ghiața, toți cei ce se aflau pe acest loc au
căzut în apă. A fost un moment de spaimă
și desperare. Strigăte cutreerătoare se au
ziră și abia numai după vre-o 6 pănă la
8 minute a putut să înceapă lucrarea de
salvare.

Pompierii voluntari aparținători filia
lei Brașov (Dârste), învită la balul ce-1 vor
aranja Duminecă în 6 (19) Ianuarie 1908
(ziua de Bobotează) în sala berăriei «Czell*
din Dârste. începutul la 6 oare seara. Pre
țul de intrare de persoană 60 fileri. Supra-
solviri și oferte marinimoase se primesc
cu mulțămită și se vor chita pe cale pu
blică. Venitul curat este destinat dentru
acoperirea cheltuelilor necesarii ale pom
pierilor din Dârste.